Before this statute, lords would distraine their free tenants to come and shew the deeds, specially the originall deed, whereby they might know by what rent and services the tenancie was holden of them, and obliquely many times perusing the deeds (which are the secrets and sinews of a mans land) brought in question the title of  
the

the free-hold it selfe. Another mischiefe was, that the lords of court barons, hundreds, &c. where the suitors were judges, would constraine them to sweare betweene partie and partie, both which mischiefes are taken away by two severall branches of this act.

(1) *Ad liberum tenementum suum spectantibus.*] By these words are intended the charters or tenure of their lands, for they doe properly belong to the free-hold; and if the freeholder be distrained contrary to the purview of this statute, he shall have a writ of prohibition grounded upon this act, *Cum de communi consilio regni nostri Angliæ statutum sit, quod nullus distringere possit libere tenentes suos ad respondendum de libero tenemento suo, nec de aliquibus ad liberum tenementum suum spectantibus, &c. Tibi præcipimus quod non distringas ad respondendum, &c.*

And it appeareth by the Register, that this act doth bind the king, for there is a writ directed to the kings bailiffes of his manor of N. the words whereof be, *Vobis præcipimus, quod non distringatis A. ad respondendum coram vobis in curia nostra prædicta de libero tenem' suo, nec de aliquibus ad liberum tenementum suum spectantibus.* And if the kings bailiffe doth not obey this writ, the tenant shall have an attachment against him, which also appeares in the Register.

Regist. 171.

(2) *Nec jurare facit libere tenentes.*] This is to be understood betweene partie and partie; but to enquire for the lord of all the articles belonging to the court baron or hundred, they may be sworne, and so are the books to be understood. Hercof you may reade a notable record in 14 E. 1. in Banco, &c.

27 ass. p. 6. 20.  
39 E. 3. 20.  
12 H. 4. 8. b.  
F.N.B. 75. c.

*Gilbertus de Pincebek & Richardus filius Guilielmi de Spalding implacitaver' Priorem de Spalding pro eo quod cum sint liberi homines, & terras & tenementa sua tenent liberè, ipse Prior distringit eos ad corporale sacramentum præstand' sibi sine præcepto regis, contra legem & consuet' regni regis, & contra \* prohibitionem, &c. Prior dicit quod habet libertatem & regalitatem, quod si quis captus fuerit cum latrocinio, quod ipse per bali-vos suos in curia sua inde habet cogn'. Et quod super captionem furis cum manuopere dictum fuit dictis Gilberto & Richardo, quod ad rei veritatem inde inquirend' præstarent sacramentum, qui illud facer' recusarunt, unde dic' quod per considerationem curiæ præd' fuerunt ipsi districti propter contemptum prædict' judic'. Et quia in casu hujusmodi liber homo in curia domini sui corporale debet sacramentum præstare, si per consuetudinem ejusdem curiæ ad hoc electus fuerit, & idem Gilbertus & Richardus non possunt deducere, quin per consuetud' ejusdem curiæ ad hujusmodi corporale sacramentum electi fuerunt. Considerat' est, quod Prior sine die, & hab' return' a priorum, & ipsi Guilielmi & Richardi in misericordia.*